*Occasio -
nū tempo-
ris variæ
faculta-
tes.*

exercitiis accommodatur, quatenus excessu aut defectu contra bonam valetudinem non peccetur, ad eandem artē secundū q̄ de tuenda valetudine considerat, pertinet. Atq; tandē si idē tempus ad commodē & aptē artem aliquam, (quæ corporis adminiculo valeat) comparandam, & corpus exercendum, vt labores aptē ferat, consideretur, ad artem & facultatem corporis exercendi nimirum spectat. Quod si boni vnius prædicamenti tōt facultates & scientiæ (vt ostēdimus) dātur, nec illius vna idea est: à fortiori, sequitur neq; omniū aliorum bonorum, quæ tantam discrepantiam admittunt, vt sub eodem genere consistere nequeant.

Dubitauerit autem quispiam. &c.

Quarto loco arguit. Eadem ratio siue definitio est cuiusdā hominis ex materia & anima rationali constantis. & per se hominis, aut ipsius hominis, qui idea & simplex forma omni materia vacans, existit. Nā si quærat, quid est hic homo quatenus homo est, & ipse homo? Eandem vtriusq; assignabimus definitionem. Etenim materia, atq; indiuidui ratio, extra substantiā & quidditatē totius posita est. Quod si eadem ratiōe quidam homo quatenus homo, & per se homo definiuntur, atq; eisdem naturæ limitibus distinguntur: planum est re ipsa nullo pacto differre. Sed tantum negotio & intellectus, opere, ea se iungentis. Ad eundem igitur modū, quidā homo, & per se homo, si quatenus boni rationem admittūt, cōsiderēt, oīno eandē ratiōē & definitionē exigent: ac perinde erit, si virtutem bonam, cum idea boni conferas, & mediocritatem, & occasionem, & cætera id genus. Est enim omnino similis ratio, quæ de quodam homine & per se homine. Quare extra singula bona non erit aliqua forma boni per se subsistens, sicut nec extra singulos & indiuiduos homines per se, & vniuersalis homo: sed eam ponere, res ficta, & vana omnino erit. Quia tamen aduersarius contradicta, & apparenter quidem: negare posset hominis cuiusdam, & per se hominis eandem esse rationem. Vel ob id saltem, q̄ hic homo, & singuli homines semper generentur, & intereāt, forma autem hominis à materia corruptionem semper machinante, seiuncta, æterna sit, atque perpetuū tenore semper eadem sibi constans. Quare non eadē

erit:

erit vtriusq; ratio & definitio. Cui obiectiōi philosophus respondens, inquit: quoddam perpetuū & nō perpetuū substantiæ rationē & definitionē minime variat, sicut nec finitū, & infinitū necessariū & contingens. Sūt enim modi rerū, extra earū substantiā & quidditatē positi: qui tamē eā iugiter sequantur: quare definitionē, substantiā, & naturā rei dicentē, minime ingredientur. Necessarii igitur, & coningentis (quando alia non aderit distātia, infra genus) eadē penitus erit definitio. Vnde & cuiusdā hominis, & per se hominis (vt dicebatur) sicut exempli gratia, diuturni albi & diarii, eadem erit definitio, quatenus ambo corpora alba existunt: nec vnum dicitur magis, aut minus albū altero. Perinde igitur nec ipse homo, magis erit homo, quā quidā homo, quatenus homo est, nec aliam ab ipso obtinebit rationem, seu definitionem. Quare integra, & sibi constans semper manet ratio posita. Ex quibus rationibus sufficienter satis explosa videtur manere Platonis sententiā de vno & vniuersali bono, quod omnium bonorum causa existat, eo modo, quo ipse asserit. Immo inquit philosophus, quod si hæc sententiā cum eo, quod de vno & bono Pythagorei dixerunt, conferatur: probabilior horum sententiā videbitur. Hi enim duos ordines alterum bonorum, alterum malorum constituerunt. Atque in ordine bonorum vnum posuerunt: non vnum vniuersale bonum, quod aliorum esset causa vt Plato: sed quod principium numeri est, & partitionem omnem, atque diuisionem negat: atque hoc bonum, & boni principium posuerunt. Vnaquæque enim res quatenus alterius non est indigens, & simul indiuisa manet, suum bonum & perfectionē retinet: suoq; genere bona & perfecta dicitur: & ea ratione propriè vna. Alterius etenim non indigere, atque indiuisum permanere, vnum siue vnitas importare videtur. Nam quod diuisum est, plura iam factum existit: & quod sibi non sufficit, & alterius indiget, illud etiam quodammodo est factum: quare iam quoquam pacto diuisum est. Vnde quia Deus optimus maximus penitus infinitè, & maximè bonus est, primum bonum, & optimum existit: & cæterorum bonorum causa. Et inter res creatas rursus, (quæ omnes deficiūt, & sub indigentia quadam, in primis Dei, deinde aliarū etiā rerum,

K 4 ad

Modi rei
essentiam
nō variat.

Maior p̄
fectio in
maioriv-
nitate.

ad suum optimum esse constitutæ sunt illæ, quæ magis ad unitatem accederent, minusq; aliis indigerent, magis bonæ ab his censebantur. Quare vnū primo loco posuerunt, dein de alia, quæ ab ipso minus degenerarēt, & absolutè inter res omnes consortia quædam statuerūt ex re ea, quæ diuisa est, aut deficit, & ex ea, quæ vna est, & à cuius perfectione altera deficiebat. Qua ratione in ordine bonorum vnum, impar, finis, dextrum, rectum, lumen, quadratum, quiescens ponebant, & horum opposita in serie malorum: quia ab unitate & perfectione ipsorum deficiebant, atque horum singulū cum suo opposito consortium faciebat: quia ex vtroque in suo genere sufficiens esse, & viuere, atq; vnū integrum redderetur: perinde atque ex masculo & foemina. Quare cum omnes res creatæ deficiant, & sub indigentia constitutæ sint, absolutè & simpliciter tantum Deum optimum maximum vnum esse censebant, qui solus tantum & simpliciter vnus est. Quapropter in numeris vnum numerū totum præcisè posuerunt, numerum scilicet denarium, qui totus numerus est: & vnum insuper perfectum numerum in quolibet numero, vt in denario sex: in centenario vigesimum septimū: & ita in cæteris: quia Deus omnium vniuersalè principium in ipsa vniuersitate rerum quid vnum infinitè perfectum & totum est. Quibus consideratis apertè patet de vno inter res creatas, nam de his tantum Aristotelem intellexisse planum est: rectius, & probabilius, quàm qui formas introduxerunt, id est, quàm Plato: (nam modestiæ causa numero multitudinis vitur) Pythagoreos locutos fuisse. Quos (inquit) etiā secutus est Speusippus discipulus, & nepos Platonis ex foro- re, qui cum Xenocrate primus, Platonis rationem & autoritatem suscepit. Quem deinde processu tēporis secuti fuere Polemon, Crantes, & Crantor, eximii philosophi, qui vnā in academia congregati, quæ à superioribus acceperunt, tuebantur: & Polemonem rursus secutus est Zeno, qui subtiliter diserebat, sed anteibat Arcesilas: quare disciplinā corrigere conat⁹ fuit, vt autor est Cicero. Quod si ita est, quòd neque doctrina magistri, neque cognatio, quin discederet à Platone, Speusippum continere non potuerūt, quid mirā- dū est, si nos (quali Aristoteles diceret) ab eius opinione rece-

damus,

damus, Pythagoreosq; in hac parte anteponeudos iudicemus? Sed si & ipsi rectè dixerint, an secūs, alia (inquit) est disputatio. Nunc autem cum iis, qui ideam introduxerunt, pedem contulimus, atque quantum eorum sententia valeat, examinamus. Quæ omnia vt se ab inuidia magistri exculet: videtur protulisse. Quod si præstiterit, tu iudica.

In ijs verò quæ dicta sunt, controuersia quædam subest. &c.

Innuat hoc loco philosophus solutionem quandam, qua facile omnes adductas rationes aduersarii retundere possent. Quam vt planè percipiamus, simulq; ordinem textus seruemus, intelligere in primis oportet, diuisionem bonorū, quæ hoc loco ponitur: bona inquit: quædam esse per se, alia non per se, sed propter aliud, cui conferunt, quæ bona vtilia solemus appellare. Bona ea dicit esse per se, quæ propter se ipsa, hoc est, ratione sui amantur, & expetuntur: vt virtus: sapientia, animæ gaudium, & cætera huiusmodi. Bona vtilia siue propter aliud appellat, quæ ea, quæ per se sunt efficiunt, aut conseruant: vel contraria prohibent. Exempli causa corporis sanitas bonū est, per se, quam aliquādo existente morbo, efficiunt incisiones, medicationes, & pharmacū: vt sumptiones ciborum conuenientium cum moderato labore, eā existentem conseruant: & tutelæ, & præcautiones, à medicis exhibitæ contra suspectum morbum, vel ex cæli immutatione, vel ex mala aeris corrupti temperatura, contraria prohibent: Quare omnia hæc vtilia dicuntur. Eodem etiam modo de sapientia, & virtute dicendum est. Nam labores & studiū sciētiam efficiunt: continua lectio cōfirmat: & virtus ipsa quadam à vitiis abstinentia, contraria, quæ illi impedimento sunt, continuè prohibet: quare omnia hæc, bona dicuntur propter famulatum & obsequium, quod bonis per se, à quibus perficiuntur, vt diligentes famuli, præstant. Vnde vtilia bona tandiu bona censenda sunt, quamdiu officiū debitum per se bonis persoluunt: quamprimū verò ab eo desistunt, sibiq; tantum student, propriamq; factionem con- stituunt, vt pecuniæ causa exempli: nomē à bono per se mutatum, amittunt: nec amplius bona censentur. Ex quibus.

K 5 definitio.

Bonū vti-
le quid,
& quā-
diu tale
cēsetur:

definitionibus perspicuum est, ac in confesso apud omnes, bonum duobus modis dici: aliud, quod dicitur per se, aliud propter illud, cui confert. Quare controuersiam admittunt superiores rationes. Quoniam de bono utili omnes procedere videntur, nō autem de bono per se, respectu cuius tantum detur ex mente aduersariorum idea. Nam bona utilia ex se bonitatem non habent, sed ab alio mutuam: quare ideam nullo pacto habebunt, sed ea tantum, quæ sunt per se. Atque hanc existimo legitimam huius loci interpretationem licet alii per rationes hoc loco non argumenta adducta, sed ideas intelligant: minimè tamen ad mentem Aristotelis. Solutionem igitur hanc interpositam, (quæ aliquo pacto rationes adductas declinare videntur,) iam philosophus impugnat. Atque ne ambigua procedat oratio, bona per se ab utilibus se iungit, atque si hæc secundum vnam ideam (vt solutio indicat) dicantur, discutit, & inquirat.

Qualiaverò esse per se bona aliquis statueret.

Hic primum iam argumentum ponit, quod à nomine ipso, quod est esse per se bonum ducitur. Et querit, vt distinctius agat, quid sit bonum per se. Atque bonum id esse statuit: quod si solum relinquatur, persequimur: quasi diceret, id est bonum per se, quod ita ex se appetitum inuitare habet, vt licet ex eius electione nullum aliud bonum sequatur, per se tamē festandum, atque omni inquisitione & electione dignum se exhibet. Quæ definitio satis perspicua est, quam in lib. de re publica Plato primò tradidit: cuius etiam exemplis eandem hoc loco Aristoteles illustrat: vt sapere (inquit) per se bonum est, quia operatio ex virtute procedens, hoc est ex sapientia existit. Nam dato quòd ad vniuersa vitæ commoda nō conferret, adhuc tamen per se sapere expetibile est. Videre, rursus ait: per se bonum, & expetibile est, quia plures rerum differentias nobis ostendit: licet ad noxia quæq; vitanda, & cōuenientia sequenda (præter id, quod diximus) in vita nō eōducat. Quorum bonorum etiam numero, voluptates nō nullas item adscribit, vt quæ actus sapientiæ, & virtutis comitantur, atque indiuiduè sequuntur. Honores itē qui à prudentibus, & iis, qui nos cognoscunt, & integrè de rebus sentiunt

riunt (vt supra dicebamus) quædam per se bona existimandi sunt, sicut quando ab stultis, & ignorantibus hominibus leuitate quadam exhibentur, contemnēdi. Omnia igitur hæc, quæ recensuimus, bona per se esse existimat: quia huiusmodi sunt, vt licet ex ipsis nullum aliud bonum, aut cōmodum in vita sequeretur, ex propria ratione, electione digna existāt. Quo supposito iam sic arguit, & querit, an hæc, quæ numerauit, iuxta definitionem traditam sint per se bona, an nihil est per se bonum præter speciem illam & ideam separatam? Quòd si hoc vltimum dederis, idea iam profectò res futilis & vana erit: cum nullum bonum participatum ipsi tanquā exemplari, correspondeat. Si primū, vt ratio adducta te asserere cogit: cum ita sit, quod in euidentibus & manifestis rebus per se bonum reperitur, iuxta exēpla adducta, neque ad hoc nomen obtinendum aliquo extrinsecus petito indigeant: ideam separatam ponere superuacaneum sanè erit, ac proinde res adhuc futilis & vana. Nam quæ per se bona apud nos sunt, ea specie proculdubio non indigent, vt talia existāt. Siquidē nō mutuam ab illo, sed ex se bonitatem habēt. Neque rursus est necessaria, vt ad ipsam tanquā ad finē, à qua suam bonitatem sortiatur: quæcūq; bona utilia apud nos existunt, referantur: cum ad ipsa per se bona, quæ manifesta sunt, sufficere tanquam in fines proprios tendant, à quibus suam perfectionem accipiunt. Planè igitur ex quacūq; dilemmatis parte constat, ideam separatam rem inanem & vanam penitus esse, quare & nulla ratione ponendam.

Quòd si hæc quoque per se bona sunt, &c.

Secundo ad idem sic arguit ex cōcessis ab aduersariis. Ea quæ vnicā speciem, & ideam habēt, vnicā etiā rationem, siue definitionem retineant, necesse est. Siquidē species, & forma totā substantiam & quidditatem continet participatorum. Nam quod singula & indiuidua facit, extrinsecū & peregrinum est: Ratio igitur, quæ, quod quid est speciei explicabit, participatorum etiam substantiam declarabit, & contrā. Sed eorum, quæ nuper recensuimus, quæ per se bona ab omnibus cōceduntur: nō est vnicā ratio: sed alia, atque alia, quatenus bona sūt. quippe honos signū in testimoniū virtutis exhibitū dicitur: voluptas,

quædam

quædam animæ diffusio ex delectabili præsentè: prudentia, tandem recta agibilium ratio. Quæ rationes maxime inter se distat: non ergo vnica horum erit species & idea. O portet, namq; supra dicta omnia vnã tantum habere finitionem, quemadmodum niuis, & cerullæ. Quam ad proprium candorem parandum exquisitè & magna opera, solitæ sunt elegantiores fœminæ conficere. Etenim qui hæc diffinierit quatenus alba sunt, eandem vtriusque assignabit diffinitionem. Non ergo per se bonorum idea aliqua ponenda est.

Sed quonam modo dicuntur? Non enim. &c

Quia singula per se bona diuersas continere rationes immediatè ante dixerat, opponit iam sibi, & si ita esset, nõ omnia bona vno nomine venirent appellanda. Nam quæ sub vna nuncupatione clauduntur, vnã etiam communẽ habeant rationem, oportet. Et insuper obiectionem hanc ponit, vt Platoni satisfaciat in cratylo asserenti, & si è medio tollantur idæ, quas primò nomina significant: cum sensibiles res nõquam in eodem statu persistant, sed semper mutentur, & defluant: verè rerũ appellationes nunquã cõtingerent. Nã qui: ait ipse: verè aliquid nominabis, si continuò id subter fugit: necessarium erit ergo, vt dum primò exprimis, quid aliquid sit, deinde etiam, quale factum erit indices: vel quòd dum loquimur, aliud ipsum, quod efferimus: statim fieri, iugiterq; diffugere, nec tale amplius esse subiiciamus. Ne igitur his angustiis loquendi continuò premamur, verèq; res ipsas nominemus: cum cæteræ res sensibiles semper currant, & ferantur, nec aliquando consistent: necessarium est ideas ponere, quas primò nomina ipsa communia significant, ac deinde, & deficienter ipsa participata. Vnde & æquiuoce omnia nomina idæ, & sub ea contenta significare dicebat: atq; nomina non ad placitum, sed à rerum proprietatibus nuncupationes esse desumptas, idest à rationibus idearum: secundum quam etiam rationem à Mose primò nomina ad significandas res imposita fuerunt. Quapropter coram ipso omnes res constitutæ fuerunt, vt acie mentis singulas earum proprietates contempleretur: & secundum conuenientes rationes, aptè eas appellaret. Quæ ratio imponendi

*Verè
vñ nomi-
nationes.*

ponendi nomina semper ab Hebræis in posterum fuit obseruata. Huic igitur rationi respondens philosophus, in dubium reuocat: quo pacto nomen hoc bonum, aut per se bonum, cuncta bona significet, cum rationibus inter se (vt vidimus) ad eò distent: nec vnica idea (vt dicebat Plato) concludantur? Pro qua re expedienda tres ponit modos, quibus res aliqua commune aliquod nomen, aut æquam vocationem sortiri possunt. Primus est à fortuna, inquit ipse: vt appellationes, quæ absque ratione aliqua fiunt, qua res sic appellatæ conueniant, neque nuncupator aliquam rationem, aut causam habuit, cur ita fierent, præter propriam volutatem. Sed vt fortè qui Cordubæ natus est, Petrus est appellatus, ita & qui Compluti. Quare vnã appellationem & nomen habent: fortuitum tamen, & à casu. Secundus modus est, quando aliqua eadem gaudent appellatione, ea tamen ratione, & aliqua affinitate connexa sunt, aut quia ab eodem principio procedunt, aut ad vnum, eundemq; finem tendunt: vt gratia exempli instrumenta omnia, & actus cuiuscunque artis, vno nomine quidem censeantur: eò tamen, & ab vna arte oriuntur, & ad eundem finem tendunt. Qua ratione omnia istrumenta musica, chordarum pulsationes, & cantus, quæ ad voluptate aures hominum deliniendas ordinantur: & quia ab eadem insuper arte musica procedunt: idem nomen sortita sunt, & res musicæ censeantur. Vt medicameta etiam omnia, curationes, atque medicorum libri, medicinalia appellatur: quia ad sanitatẽ omnino tendunt, & à medicina cuncta profiscuntur. Tertius modus æqualis appellationis aliquorum est ex proportione, & similitudine, Quando aliqua videlicet sic muneribus, & officiis aliquibus exercendis conueniunt, vt ad vnum tendant: vel sicut vnum ad vnum, ita aliud ad aliud quadam proportione se habeat: vt sicut oculus se habet in corpore, ita & meus in anima. Nam quemadmodum ille rerum cognitionem suppeditat, pulchritudinemque & rerum elegantiam animalibus offert: ita & mens omnium intelligibilium cognitionem exhibet, ornatãq; & pulcherrimam animam reddit. Poterunt ergo hac ratione oculus, seu visus, aptè prædictæ res appellari: Ex quibus modis, quibus aliqua æquè cõtingit nuncupari: ab appellatione bonorũ

primum

ptimum modum statim reiicit: rebus nempe, quæ tanta ratione constant, appellationem præter rationem aliquã contingere, minimè cõuenire: decernens. Aliis autem duobus modis eandem nuncupationem cuncta bona habere posse insinuat: & si ad vltimum magis inclinari videatur. Cuncta ergo per se bona hoc nomine cõseri possunt, quia à rationis commensuratione vniuersa proficiscuntur, atque ad animã ornandam, vt ad eundem finem simul tendunt: & etiã qui proportione quadam se habent. Nam sicut honos, aut virtus, sua ratione se habent ad animam augendam, & locuple tandem, ita & sapientia, animãq; voluptas, & cætera huiusmodi. Quod ad hoc vt omnia prædicta bona, vno nomine nuncupentur, licet diuersas particulares rationes dicant: sufficit. Neque idea aliqua, in qua conueniant, vt sic appellentur, indigent. Quibus difficultas opposita expedita manet. Atque hæc de æquiocatione inquit hîc: dicta sufficiant. Quare eum, qui amplius hac de re videre cuperit, ad quartũ librum Metaphysicorum remittit, in quo longior huius rei habetur disputatio: sicut eum insuper, qui latiore tractationem idearum desiderauerit: nam in duodecimo Metaphysicæ copiose de his differit. Hoc aut loco de specie tantum boni (quia id materia postulabat) sermonem cõtexuit.

Nam etiam si vnum aliquod sit. &c.

Iam contra idem vniuersale bonum alia via insurgit, probareq; nititur, quòd si ita sit, quòd bonum illud separatũ subsistat, nullam tamen rationem felicitatis, aut vltimi finis habere possit. Atque sic agit: Bonum id vniuersale, siue notionale quid sit, quod communiter, & de pluribus nuncupetur & prædicetur: qua ratione considerationem logicam subire potest: siue quid separatũ à materia, & per se existens ponatur secundum quam considerationem, ad Metaphysici seu Theologi negotium spectat: vt cunquẽ inquit: asseratur, nec res est, quæ sub actionem cadit, atq; ab homine possit, neq; actionibus, & vitæ studio acquiri, neq; quoquam pacto industria humana aliquando addisci contingit: non est igitur vltimus finis, aut humane vitæ felicitas. Nam vt ex superioribus constat: humane vitæ finis est id, quod vt scopus, & signum

gnum quoddam humanis operationibus attingendum, proponitur. Quare huiusmodi bonum, vt humana felicitas, minimè statuendum est.

Melius autem fortasse alicui videretur. &c.

Quia vna ex rationibus, quibus motus fuit Plato ad ideas constituendas, fuit: vt exemplaria quædam operibus efficiendis in natura existerent, ad quorum imitationem singula opera excogitarentur: hinc solutionem suæ rationis inueniendo, inquit: diceret iam fortasse quispiã: fateor bonum illud in actionem nostram non cadere neque operationibus vlllo pacto esse assequendum: optimum tamen est, ipsum existere, atq; nos idem cognoscere. Nam exemplar quoddam est, quod si semel cognouerimus, per eius imitationem certius, quæ nobis agenda sunt, excogitabimus, atque facilius proposito exemplo eadem consequemur. Facilius quippe quisque assequitur, quod nouit, si id aptè cõfectetur: quàm quod ignorat. Nam ignorantia impeditus, ab actione desistet, aut si operabitur, frequenter aliud, ab eo, quod quærebat, consequetur: aut si idem, non ea tamen absolute, qua antea prænotatum fuerat.

Hæc quæ de ratio probabilitatẽ quãdã habet. &c.

Agnoscit philosophus præfatam solutionem probabilitatẽ quãdam habere, quibus verbis satis imbecillam eam esse insinuat: dum non solum probabilitatem, quæ apparẽtiam solum veri præ se fert: sed quãdam, id est, modicam & tantillã habere dicit: atque ad hoc ostendendum, tribus argumentis contra eam insurgit: quæ ex operibus artium sumit. Primum ergo sic agit. Omnes artes & facultates, quod bonũ est, semper appetunt, atque omni ratione eo frui, & tanquam proprio fine, omni diligentia eo ornari procurant: qua ratione si bonum aliquod sibi deest, id instanter omni studio inquirunt, & omnino assequi contendunt. Etenim cum omnes artes ex sui absolute, & perfectione pendeant, nam pro earum exacta ratione solum in republica estimantur, ita vt cũ ab ea defecerint, nihili habeantur: pro huiusmodi perfectionis assecutione semper anxie & vehementer sollicitæ existunt. Quòd si ita est: artifices, prædictarumq; artium auctores

tores, tantum adminiculum, tantamq; opem, sicut bonum id vniuersale est: ignorare minimè credendum est: nam absurdum sanè hoc esset: & quod eos maxime, ipsorumq; prudentiam, & industriam argueret. At videmus eos continuo huiusmodi boni ignoratione teneri, imo nunquam ipsius mentionem aliquando fecisse: est igitur illis ad sua opera conficienda, huiusmodi boni cognitio penitus inutilis. Quare nullius momenti erat adducta solutio.

Dubium etiam sane est. &c.

Secundo ad idem sic tendit: supponamus ideam illam esse exemplar, vt dicunt, atque hoc aduersariis donemus: tamen hoc dato non inueniemus aliquod opus artis perfectius, & absolutius, vnquam ex ideæ contemplatione, & diligèti insuper artificis inspectione factum fuisse: neque hac ratione opificem aliquem peritiorem, aut alteri in sua arte superiorem euasisse. Nihil igitur eorum operibus conferre prædicti boni cognitionem planum, & apertum est. Quod enim bonum illud separatum, cõfortium cum opere textoris habet, vt ipsum contemplando, & imitando, exactius operetur? Atque similiter de fabro, medico, & duce seu imperatore, sentiendum esse dicit. Nam quæ, inquit, ratione: imperator ex contemplatione ideæ peritior ad imperandum, exercitûq; ducendum euadet?

Nam neq; ita speculati medicus videtur. &c.

Tertio, & vltimo iam sic arguit: si medicus, cum ægrotum curat, sanitatem vniuersaliter conceptam consideraret, eamque curare studeret: forsân tunc sanitatis ideam in bono illo separato contemplari, & speculati ad sanitatem, solum imaginatione constantem: efficiendam, conferret: at eam non querit infirmus, nec medicus inducere intendit, sed hominis: (& ne iterum ad ideam hominis confugas,) subdit: imo verò huius indiuidui hominis sanitatem efficere, & morbum huius hominis expellere tandem contendit: singulis namq; hominibus, & non vniuersali medicus medetur. Quoniam licet medicus, & quicûque artifex vniuersalia speculetur, quæ præceptis, & artis obseruationibus cõtineantur: cum tamen sese ad operandum accingit, singula,

Medici
scopus.

& particularia considerat, quæ & operationibus artis conatur attingere. Est igitur illius ideæ, siue exemplaris cognitio ad opera artis exactè conficienda, penitus inutilis. Quare superior ratio efficax manet: nec solutio alicuius momentifuit. Atq; proinde vniuersale illud bonum, quod species omniû bonorum sit, minimè esse ponendum: neque si ponatur, humanæ felicitatis rationem quoquam pacto esse existimandum, satis apertè ex superioribus rationibus constat: quibus sententia omnis, quæ in hoc capite cõtinetur, ad finem deducta est.

Sed quia forsân non vsq; adeo, vt Aristoteles existimat: eius rationes cû rationibus Platonis confertæ sunt, neq; eius mentè attigerunt: quid de hac re Platonem sensisse crediderim, quantum ex diuersis eius dialogis potui colligere, in medium producam: vt liberè hac de re curiosus lector suã sententiã discere possit: & Plato etiam ab inuidia, & oppressione quoquam pacto vindicetur. Est igitur in primis aduertendum, qd Plato suis disputationibus aliquando loquitur vt theologus, quando in Deum rerum omnium autorem, vniuersalemq; principium, sermonè cõuertit: aliquando verò vt Metaphysicus, & etiam logicus: quando substantias, & quiditates rerum, scientiasq;, atq; earum terminos, & obiecta meditatur. Primo modo præcipuè omisissis aliis locis, in Parmenide agere videtur: vbi Pythagoram secutus, per vnum, & vnitatem philosophando, quam primò insensibilibus rebus inuenit: ea quippe, quæ similia sunt, similitudinis vnitatem habeant, necesse est. Atq; deinde in rebus intelligibilibus, quæ sensu non percipiuntur, vt in ideis, atque rerû quiditatibus: quæ enim vnius generis sunt, vt vnus homo & alius homo, vnitatem speciei, qua vnū esse hæc, quæ multa sensu videntur, sint: necessarium est. Quo etiam loco expressè dicit Socrates roganti Zenoni: Extra hæc sensibilia participata, seu simulacra, vt ipse loquitur: ipsum hominem, vel ipsum bonum (quibus nominibus rerum species nominat) nullatenus reperiri. Ad quam rem explicandam accommodatissimo in Timæo exemplo vtitur, si quis inquit: cunctas figuras ex vna eademq; auri materia fictas, continuo in alias, & alias reformet, deq; vna quadã illarû præsens aliquis quid sit? quæ-

Quærum
tur ideæ.

L rat:

rat: verè admodum & tutissimè respondere possumus, aurum illud esse: triangulum verò, aut aliam figuram earum, quæ in ipso impressæ sunt, & continuò permutantur: quasi re vera sint, dicere non licet: sed quale singulum horum licet appellare, vt triangulare, quadrangulare & cætera. Hæc Plato. Ex quibus ita subsuntur: Sed sic est, q̄ in illis figuris impressis aurum continebatur, ergo & rerum quidditates in ipsis rebus quæ generantur, & corrumpuntur, atq; materia, & accidentibus distinguuntur. Et rursus infra etiam in eodẽ dialogo, ad intelligentiam nostram, & vniuersales notions obiectis terminandas, & finiendas, vt logicus species & ideas asserit. officium autem hoc notions terminandi, non exigit species, & rerum formas separatas, & per se subsistentes: (quod neque ipsum Aristotelem præterit) nam hac de causa, vt qui optimè dialogum legerat: in vltima ratione textus dixit: Id vniuersale bonum, siue communiter prædicetur, (quod notionale esse indicat: vt loco allegato asserit Plato) siue separatum quid sit, id manifestum est, neque agi, neque adquiri &c. Non ergo rerum species & ideas separatas ponebat: sed obiectiue intellectum terminantes, & tandem (vt ad ordinem dialogi redeamus) in vnum, atque Dei optimi maximi vnitatem ascendit: quæ maxima & prima vnitatis est, à qua cuncta alia procedunt, & cõseruantur, & sine qua nihil existeret. Itaque more Pythagoreorum, qui numeris omnia philosophabantur: ab vnitatis sensibilibium rerum ad vnitatem intelligibilibium ascendit, atque inde, in vnũ Deum vniuersale omnium rerum principium, in quo primò & maximè vnitatis reperitur. Quapropter primo loco vnum tanquam principium omnium bonorum, (vt diximus) suis ordinibus Pythagorei constituerunt: & numerum etiam imparem, quia ad vnitatem magis, quam par, qui multitudinem dicit: accedit, maximè coluerunt. Atque hinc crediderim manasse, medicos numero impari semper pilulas subministrare: quasi ipsa pharmaci præscriptione nomen domini, quo profuturum est, inuocent. Atque hinc etiam intelligendum est: in maximum probum, & reprehensionem Aristotelem dixisse, rectius Platone Pythagoreos de vno bono locutos fuisse. Nam cum hac ratione philosophandi ip-

los

fos sequutus fuisset, tenebatur sanè eos superare, aut saltem ab eorum doctrina non degenerare, vt non degenerasse ex discursu dialogi iam probauimus. Nam ipsummet Deum ideam boni separatam, bonumque vniuersale, & omnium bonorum originem constituit. Vt quantum hoc loco ab eius mente, & intentione Aristoteles aberret, planè pateat. Est ergo hoc dialogo Plato Theologus, in quantum totam suam disputationem in Deum ipsum conuertit: quo modo ideas vt exemplaria quædam in ipso constituit. Vt in Timæo, vbi Deum optimum, maximum, cum omni inuidia, vt inquit ipse: & liuore careat, vt suam bonitatem communicaret, vniuersum mundum, & singulas etiam partes creatas affirmat: vnde & patrem seu parentem totius vniuersi nõ dubitat eum appellare. Ecce Theologiam Platonis. Loquitur autem vt metaphysicus (vt supra etiam insinuauimus) quando rerum quidditates confert, atq; ad vnum reducit, & ea ratione ad Deum primum principium tendit. Sicut tunc loquitur vt logicus, quãdo scientias omnes, earũ principia, progressus, & fines, rationẽq; insuper omnem intelligendi, & cognoscendi nostri intellectus, considerat: qualẽ se p̄buit partim in Parmenide, (vt ex superiorib; cõstat) & omnino in Cratylo, vbi de ratione sciendi, atque vera nominum appellatione, tota habetur disputatio. Quo supposito dico, quòd quando prioris generis disputationibus mentionem idearum facit, easque, vt exemplaria quædam constituit, nõ extra per se subsistentes, vt imaginatur Aristoteles: sed in ipso met Deo collocat, vbi non re, sed ratione sola differunt. Atque tunc vniuersalia ante res ipsas appellat, vt patet in Parmenide: quoniam hac ratione ipse met Deus sunt, ad quarum imitationem res cunctas produxit. Quod ex mente Platonis esse, satis perspicuũ est, cũ Deũ optimũ maximũ, totũ vniuersum produxisse, & effecisse, libèter in Timæo fateatur. Produxit autẽ (vt eodẽ dialogo paulò antè p̄miserat) ad imitationẽ, & similitudinẽ cuiusdã mudi idealis, cuius inquit: & singulatim, & generatim omnia, quæ creata sunt, partes existũt, & viuèria insuper oĩa, quæ mente sola percipiuntur, complectitur: quemadmodum hic mundus inferior nos, & cætera, quæ cernuntur, animalia cõtinet. Hic autem

Ideæ in
Deo collo-
cantiur.

idealis mundus, non est nisi ipsemet Deus, cunctas res ante ipsarum existentias cognoscens, & intellectu penetrans. Quod ex eo est manifestum, quod tunc nihil erat creatum, in quo ideæ existerent: sunt igitur in ipso Deo ante rerū creationem præexistentes. Item produxit sciens & intelligens, quoniam maximo, & constanti ordine res omnes effecit, ut ipse dicit: & in Parmenide perfectissimam scientiam (ut qui omnium rerum ideas, & ipsius item scientiæ speciem perfectissimè teneat) solum Deum habere docet: præintellexit ergo, & sciuit omnia, quæ fecit, antequam facta fuissent. Ideæ igitur stabant, nec alibi quam in ipsa diuina essentia, ubi perfectius res representantur, quam in proprio genere: & perfectius etiam diuina cognitio, ad ideas sic existentes terminatur, quam si ad res in proprio genere tenderet, quæ ex sententia Platonis nullo pacto scientiam, & cognitionem intellectus, valeret terminare: ut ex Cratylo supra citauimus. In ipso igitur Deo rerum omnium species, & ideæ ex mente huius philosophi collocantur. Quod etiam aperte colligitur ex decimo dialogo de republica, ubi sic disserit, Vt faber (inquit ipse) producit lectum, & mensam, imitando mensam, & lectum ipsum in mente, qui perfectius esse habet, quam qui fit ad extra, imò lectus ad intra est id, quod est lectus, quod fabricatur autem, est quidam lectus, & quod est in mente, est idea lecti: ita inquit: Deus produxit cuncta. Quo sanè nihil apertius dici potest. Ex quo satis manifestum est, quantum valeant rationes, quas in fine capituli adducit Aristoteles contra ideam, quæ est in mente artificis, illius rei, quam fabricare vult. Sanè mentem Platonis nullo modo attingunt, sicut nec Priores: quia de vno bono Deo optimo maximo rerum omnium principio Plato loquebatur, ubi idea boni, & aliarum rerum sunt. Imo ipsum Deum vniuersale bonum dixit. Bene verum est, quod circa id, quod diximus, de mundo ideali inter doctissimos Platonicos controuersia sit, vtrum in Deo, vel extra Deum ponatur. Nam quidam asserunt Deum creasse primū angelū, atque in eo omnes rerū species, & ideas produxisse, atque hac ratione deinde mundū realem effecisse. Cuius sententiæ est Plotinus, quantum coniectare possum, hac ratione motus: quod Plato Deum solum, autorem & idearū

causam

causam ponit, eò quod perfectissima & vera causa verum & perfectum debet habere effectum, cuiusmodi ideæ ipsæ sunt. Homo autem, qui non est vera causa per se, sed in numero causarum ponitur, quia simul cum aliis causis agit, non producere dicitur hominem, sed hunc hominem, & faber hunc lectum, & cætera, sunt igitur ideæ verè & realiter productæ. Quare necessarium censet mundum idealem extra Deum esse ponendum. Hoc tamen non labefactat, quod diximus. Nam pater æternus intelligendo se, suæque benedictissimæ essentiæ fecunditatem, producit diuinum verbum, in quo omnes rationes, & ideæ creaturarum eminenter lucet, & est realis, & perfectissima hæc per intellectum productio. Vnde quidam Platoniorum, ut Iamblicus, Mercurius, Trimegistus, Platonem diuinum verbum, atque secundam personam in diuinis agnouisse affirmant, ut quadam epistola ad Hermiam, Erastum, & Coriscum aperte indicare videtur his verbis: Vtendum inquit: vobis pacto & lege, etiam iureiurando (ut æquum est, interposito, non sine eleganti studio, atque huius studii sorore disciplina: testando Deum rerum omnium ducem præsentium & futurarum, ac ducis & causæ patrem dominum, quem, si verè philosophemur, cognoscemus aperte omnes, quatenus felicitatis hominis naturam pertingere potest. Hæc Plato, ubi planè filium ducem rerum omnium, & patrem dominum videtur agnoscere. Quod euidenti argumento est, plura ex iis, quæ benè disseruit, à sacerdotibus Ægyptiorum, ad quos aliquando commigravit: atque à Moysi insuper scriptis accepisse. Cum quo etiam stat sententia Plotini, quod in primo angelo produxerit rerū species omnipotens dominus: non ita quod per eas tanquam per exemplaria, mundum produxisset, in Deo siquidem omnia efficiēte, has præfuisse necessarium erat: nam alias nec in ipso angelo eas posset producere. Sed ut per eas, res in tempore existentes intelligeret, quas beatus Thomas species congenitas appellat, per quas angelos cognoscere dicit. Nominat autem primum angelum Plato, quia secundum ipsum per primum, tanquam per perfectiorem substantiam, ideæ aliis communicantur, & ab iis animabus rationalibus: ad quas, cum à corporis somno excitatæ se conuertissent, ranc primò scire,

L 3 &

& intelligere, afferuit Plato. Fuit enim in hoc errore, quod animæ cum suis astris erant, antequam corpori communicarentur, ubi per ideas sibi insertas, scirent, & cognoscerent: cum autem in corpora infundebantur, tanquam amentes factæ (ut inquit ipse) scientiam ipsam obliuiscabantur: quam post studio & labore resumebant. Quare nostrum scire tantum quoddam esse reminisci constanter in Menone, & pluribus aliis locis affirmavit.

Quando verò Plato loquitur ut metaphysicus, aut logicus, ideas non appellat exemplaria, sed species rerum, & quædam tota in partibus aut post partes: ut videre est in Parmenide. In partibus nuncupat, quoniam earum quidditates & ipsum esse, quod sunt, ut ipsum hominem, ipsum iustum, ipsum bonum, & cætera huiusmodi: in ipsis indiuiduis, quæ verarum rerum simulacra, & res participatas dicit: continentur, ut supra explicuimus. Post partes verò appellat, atque tunc maximè logicum agit: quando species, non essentias & rerum quidditates quas veras res conset: sed notiones quasdam opere intellectus, ex ipsis simillimis rebus fabricatas, intelligit. Hæc enim vniuersalia sunt mentem, & intelligentiam terminantia. Quomodo etiam ideas ponere in Parmenide, logicè eas considerando, supra demonstratum est: quæ post genita indiuidua, ad intellectu generantur, & efficiuntur: quare meritò post partes, & post genita (ut diximus) ab eodem appellantur. Quod euidenter confirmat illud Aristotelis primo de anima, ubi dicit: vniuersale aut nihil est, aut posterius est. Quod autem quæ diximus, sint ex mente Platonis aperte probant ea, quæ ex Parmenide supra retulimus: & ea insuper ratio, quæ ex libris de republica adducta est, sententiam Plotini referendo. Quibus locis planè substantiarum vnitates in diuersis rerum generibus existentes, species atque ideas appellat. Nam quæ ex Cratylo produximus, aperte probat, abique ideis nullo pacto contingere veras rerum nominationes: cum nomina, notiones quædam insitæ idearum sint ex fontentia eiusdem, id est quidditatum & substantiarum, quas scientia, & nomine ipso comprehendimus. Quare nec cognitio, nec scientia (quod amplexus est) esse poterit, cum obiecto fixo & fixo, quod ipsam terminet, careat, ut in expositione

Idea ponitur rerum quidditates à Platone, & vniuersales notiones.

sitione textus latius has rationes prosecuti sumus. Idem etiam patet ex ratione alia, qua ad ostendendas ideas in Timæo vitur. Venatur enim eas ex distantia & differetia, quæ est inter intellectum, siue scientiam, & sapientiam, quibus intellectus perficitur: & inter veram opinionem, quæ discursus phantasiæ terminus & conclusio, siue affectio (ut inquit ipse) est. Vbi docet, intellectum facere, & constituere doctrinam, ex demonstratione propria constantem: opinionem verò, persuasionem. Quoniam inquit: intellectus nunquam sine ratione vera: absque tali aut opinio fit. Nulla ite persuasionem intellectus est mutabilis: opinio verò mutationi omnino subiecta existit. Debet igitur dari species, & idea, quæ obiectum intellectus fixum, & immutabile sit. Aliud verò, quod huius similitudinem gerit: genitum, sensibusque manifestum, quod semper fertur, & sustentatur ab alio, (à quidditate scilicet & idea) & quod in loco aliquo gignitur, rursusque recedit, opinionem subiiciatur, atque opinionem per sensus comprehendendum, obiectum statuatur. qua rationem manifestè ostendit Plato id, quod diximus. Ad quod etiam probandum alias duas rationes ponit in Phædone, quas, quia cum superioribus coincidunt, consulto prætereo. Ex quibus (ut summatim quæ dicta sunt, repetam) aperte constat, Platonem nunquam somniasse ideas, aut rerum species separatas per se subsistentes, (ut vult Aristoteles) sed tantum ut exemplaria quædam in Deo, quando ut Theologus loquitur: & insuper ut metaphysicus rerum quidditates in ipsis rebus existentes, ideas atque species appellavit: & ut logicus notiones vniuersales, quas intellectus proprio negotio efficit, ideas nuncupat: & tandem ideas etiam censet species intelligibiles angelis inditas & insertas ipsa conditione, ut in epistola ad Dionysium supra iam citata expressè est videre: quorum ministerio animis hominum, quas rerum pulchritudines frequenter Plato nominat. Atque cum anima in ipsas se conuertit, tunc inquit: intelligit, & sapit, propriamque pulchritudinem inspicit: à qua immutata, ad excellentiorem angelorum pulchritudinem, excellentioribus ideis ornatam, properat: atque tandem in Deum ipsum totius pulchritudinis fontem deuenit: ubi elegantiores anime subsistentes, tantam pulchritudinem, & bonitatem, admirari & suspicere potest: qua ratione voluntate, &

amore, in Deum ascendere docuit, vt in dialogo de pulchro licet cernere: quemadmodum, ex vnitare rerum sensibiliū, ad primum vnum (Deum scilicet omnium rerū principiū) per intellectum in Parmenide deduxit.

Ad quē
vsum sit
de vni-
uersali-
bus dispo-
sitiō.

Sed ne ab speciebus, & vniuersalibus his, (quæ tantopere Aristoteles, & omnes philosophi persecuti sunt) prius discendum, quàm earum vtilitatem, fructū, & vsum, hic omnibus subiiciamus: animaduertendæ sunt duæ rationes, quibus potissimum hæc vniuersalia in vsum venerunt: quibus etiā, quæ diximus, in summa comprehenduntur. Atque prior est: vt homo diuersarum rerum varias, ac diuersas perfectiones vnitare similitudinis & conuenientiæ (quæ vniuersale dicitur) metiretur. Deinde vt ordinem, quo bonū ipsum, & perfectio diuersis rerum generibus, à Deo maximo omnium rerum opifice, cōmunicata sit, perspicuè teneret. Tertio vt ea ratione, prouniuscuiusque generis rerum vnitare, in substantia & quidditate, quam speciem siue vniuersale dicimus: varias scientias, & artes excogitaret. Atque hoc modo tandem, secundum quod cuiusque generis rerum dignitas postulasset, sic intentionem, & mentis aciem, in res ipsas dirigeret. Sublata namque similitudinis, & conuenientiæ vnitare, quam rebus ipsis natura indidit, & intellectus proprio opere & negotio, ex singulis rebus colligit: neque Aristoteles ab vnitare entis, res cunctas in decem genera distribueret, neque vnam in rebus perfectionem dignoscere potuisset, neque ipsius perfectionis, & dignitatis ordinem, & dispositionem: sed omnia confusa & indigesta manerent, vnde scientiæ omnes, & artes perirent. Quare Plato, cum vnum primum bonum constituisset, à quo cuncta alia bona, secundum quod bona sunt, profluant: ad ipsum Deum, siue ideam primam boni in ipso existentem, eadem rerulit. Atque secundum quod hac, vel illa vnitare, suo genere gaudet, diuersas rationes, & species (vt etiam Aristoteles docet) habere dixit. Vnde & si verbis philosophi hi differat, re tamen ipsa maximè conueniunt. Posterior tatio potissima vniuersalia hæc excogitandi, fuit modus intelligendi nostri intellectus, qui semper indiuisibilem est: vt tertio de anima Aristoteles est autor. Ea enim, quæ sparsa, diuisa, & plura facta sunt, intellectu

tus congregat, colligit, & vnit, atque sub vnitare indiuisibili similitudinis in essentia & quidditate, tantum ea plura percipit, & cognoscit. Vnde probè Aristoteles eodem loco asseruit intellectum indiuisibilem esse, quoniam tantum vnitatum vniuersalium est: quæ indiuisibiles existunt. Cuius hæc elegans est ratio, quia modus cognoscendi semper modum existendi sequitur, perinde vt operari continuo præsupponit existere: vnde anima, quia materiæ vnita est, quæ principium multitudinis & diuisionis existit: diuisim, ac singulatim, vnāque post aliam, res cognoscit: atque nullo pacto multa simul vnitè sensu, aut imaginatione percipere valet. Sed quoniam id quàm maximè affectat: cuiuslibet rei peculiarem intentionem adhibet, vt ea ratione tandem ad cognitionem multorum peruenire possit. Intellectus autem, quia ipsius animæ rationalis potentia multò altior est, nec materiæ immediate vnitur, nisi media ipsa anima (licet ita sit, quæ secundum quod anima aptiori, aut minus apto & preparato corpori vnitur, velocior, aut tardior intellectus ad intelligendi functiones reddatur) semper tamen vim intelligendi multa simul, indiuisibiliter, & sub vnitare retinet: secundum quod libro etiam Topicorum scitè Aristoteles idem notauit, cum sententiam eam tritissimam protulit, contingit sentire plura, intelligere verò non. Ex quibus satis aperta colligitur ratio, quare angelus, qui intellectus omnino separatus à materia existit: plura simul intelligat, nec discursu aliquo utatur. Atque hæc de ideis, siue vniuersalibus pro iis, qui huiusmodi rebus excutiendis, diligentiores sunt, dicta sufficiant. Cætera suis locis videantur.

*

L 5 CAP.

Ade his quidē haētenus. Nūc
 rursus redeamus ad id, qđ que-
 rimus, bonum: quidq; id sit in-
 uestigemus. Videtur enim a-
 liud in alia actione, atque arte
 esse. Nam aliud in medicina, aliud in re mili-
 tati, & reliquis similiter. Quid igitur vniū-
 cuiusque bonum est? an id cuius gratia cate-
 ra aguntur? Hoc autem est in medicina sani-
 tas: in arte militari victoria: in edificatoria do-
 mus: in omni deniq; actione & electione fi-
 nis ipse, cuius gratia reliqua omnia omnes a-
 gunt. Quare si quis communiter agēdorum
 omnium finis est, id agēdum bonum erit. Si
 plures, hi ipsi. Iam verò digrediendo in idem
 deuenit oratio. Quocirca magis enitendum,
 vt hoc idem declāremus. Quoniam verò plu-
 res esse fines videntur: & horum quosdam ob
 aliud expetimus, vt diuitias, tibias, instrumē-
 ta denique omnia: non omnes esse perfectos
 perspicuum est. at optimus finis esse perfectū
 quidem videtur. Quare si vnum aliquid erit
 quod perfectum sit, id erit quod quærimus:
 si plura, id quod perfectissimum horum est.

Id

Id autem quod per se sectandum est, eo perfe-
 ctius dicim⁹, quod propter aliud appetimus:
 quodq; nunquam ob aliud eligendum est, ijs
 quæ & per se & ob aliud expetuntur. Absolu-
 tē autem perfectum, quod semper per se: nun-
 quam ob aliud expetendum est. Eiusmodi au-
 tem videtur felicitas maximē esse. Hāc enim
 propter se ipsam semper, & nunquā ob aliud
 expetimus. At honorem, voluptatem, mentē
 ac virtutem omnem etiam propter ipsa expe-
 timus: quippe cū eadem expeteremus, etiā
 si nihil inde nobis eueniret: felicitatis tamen
 causa etiam ipsa eadem expetimus, ex his fe-
 lices nos futuros existimantes. Horum verò
 causa nullus felicitatem, neque omnino ob
 aliud quippiam expetit. Idē verò etiam è suf-
 ficiētia videtur euenire. Perfectum enim bo-
 num esse sufficiens apparet. Sufficiens autem
 dicimus non ipsi soli qui vitam solitariam a-
 git, sed parentibus, sed filijs, sed vxori, amicis
 denique ac ciuibus: quandoquidem homo ci-
 uilis natura est. Horum tamen terminus ali-
 quis statuendus est, nam si ad parentes, & ne-
 potes & amicorum amicos hoc protenderi-
 mus: in infinitū res progredietur. Sed de hoc
 aliās considerandum. Sufficiens verò id esse
 statuimus.

statuimus, quod si solū relinquatur, sufficientem atque expetibilem vitam, nulliusque rei indigam facit. Talem autem esse felicitatem ipsam existimamus. Quinetiam maximè omnium expetendam, si cum alijs non cōnumeretur: si verò connumeretur, perspicuum est eam vel cum minimo quoq; ex bonis magis expetendam fore. Siquidem bonorum supereminetia fit id quod adiungitur. Maius verò bonum magis semper expetendū est. Itaq; felicitas cum agendorum finis sit, perfectum quoddam ac sufficiens videtur. Sed fortassè si dicamus felicitatem optimū esse, concessum quoddam ab omnibus videtur: adhuc tamen desideratur, vt euentiū quid ea sit exponamus. Fortasse verò hoc fieret, si hominis opus sumeretur. Nam quemadmodum tibicini & statuario, alijsq; artificibus, & deniq; omnibus quorum opus aliquod & actio existit, in opere bonum ipsum, & id quod bene est, videtur consistere: ita homini quoque si modo eius aliquod opus est, esse videretur. Vtrum igitur fabri & sutoris opera sunt aliqua, & actiones, hominis verò opus est nullū, sed natura homo ociosus est? an quemadmodum oculi, pedis, manus, & deniq; vniuscuiusque mem-

membri opus quoddam extat: sic etiā hominis præter omnia hæc opus quoddam statueri aliquis posset? Quidnam igitur hoc erit? nā viuere commune etiam cum plantis videtur: nunc verò proprium quoddam est, quod quaeritur. Vnde nutriendi augendiq; vita omnis separanda est. Sequitur sentiendi vita: sed ea quoque cum equo & boue & omnibus demū animalibus communis videtur. Reliqua est igitur actiua quædam vita, eius quod ratione præditum est. Id autem partim rationi obtemperat: partim eam habet, atque intelligit. Sed cum duobus modis etiam hæc dicatur ea quæ est in operatione, statuenda est. Quod si est opus hominis animæ operatio secundum rationem, vel non sine ratione, idemque genere esse opus huius, & huius probi asseueramus: vt citharædi: & probi citharædi, & absolute in omnibus, si excellentia virtutis operi fuerit adiuncta: citharædi enim est cithara canere: probi citharædi benè id facere. Quod si, inquā, ita est: & hominis opus esse vitā quandam statuimus: eamq; animæ operationem & actionem cum ratione esse asseueramus: ac probi viri benè hæc recteq; exequi esse censemus. Singula autem benè ex propria virtute perf-

perficiuntur. Si ita est: operatio animę ex virtute bonum humanū efficitur. Si plures sint virtutes, ex optima & perfectissima, & insuper in vita perfecta. Ver enim neq; vna hirundo, neq; vnus dies facit: ita quoq; beatū & felicē hominē neq; vnus dies, neq; breue aliquod tēpus efficit. Bonū igitur ipsum ita circūscriptū sit. Oportet enim fortasse prius figurare, deinde postea depingere. Videretur autē cuiuslibet esse ea, quę benè circūscriptione sunt cōprehēsa, producere ac distinguere: & tēpus taliū inuētor, vel adiutor bonus esse. Vnde & artiū facta sunt incrementa. Cuiuslibet em̄ est qđ deest, addere. Oportet autē eorū quę antè dicta sunt, meminisse: & exactā tractationem non eodem modo in omnibus requirere: sed in singulis, prout subiecta materia postulat. Atque id catenus, quatenus arti vnicuique conuenit, faber enim & geometra diuerso modo rectum angulum vtriq; considerant. Ille quatenus solummodò ad opus vtile est: hic cum veritatis speculator sit, quid, & quale sit, indagat. Eodem modo in alijs quoque faciendū est: ne plura ornamenta extrinsecus, quàm ipsum opus, euadāt. Neq; simili modo in omnibus causa requirēda est: sed est

in

in quibusdam satis, si benè demonstratū fuerit, quòd sint: id quod etiam in principijs ipsis contingit. Quòd autem sit aliquid, primū ac principium quoddam est. Ex principijs verò alia sunt, quę inductione: alia quę sensu: nonnulla quę assuetudine quadam: alia quę alio quodā modo cōsiderātur. Singula autē ita sunt tractāda, vt natura eorū postulat: dādaq; est opera, vt rectè definiātur: magnū enim afferre momentū ad ea quę sequūtur, cōsueuerit. Videtur enim principium plus q̄ dimidium totius esse, cōpluraq; eorū quę in quęstionē veniunt, per ipsum manifestantur.

N hoc septimo capite è medio sublatis aliorum de felicitate opiniōibus, quid ipse de ea sentiat, in medium iam producit. Atq; vt ordinem docendi: quem proposuit, à notis & nobis manifestissimis ad ea, quę abdita sunt, seruet: tres primò cōditiones ipsius vltimi finis & felicitatis ex rebus euidentibus colligit. Quibus quandā in genere descriptionē, ac veluti rudē felicitatis delineationē tradit: vt deinde, perinde ac si proprios & viuos imagini misceret colores, specialē & propriā diffinitionē exhibeat. quā statim rationibus & argumētis, ex ppria materia desumptis dilucidè probat, atq; tandem vt primum principium & fundamentum, ac veluti totum quoddam, totius operis processū explicandum, & resoluedum, datam diffinitionem in fine capitis proponit. Ad primum igitur accedendo primam conditionē felicitatis proponit: asserendo, eā bonū quid agibile, & quod sub actionē cadat, necessariò esse debere. Quā vt per epilogū & conclusionē quandā, ex disputatiōe cōtra Platonē superius habita,

*Felicitas
est bonum
quoddam
agibile.*

hic

hic colligit: & in super hac ratione. Vnaquæq; ars proprium finem habet, quo ipsa constat, & ab aliis distinguitur, & separatur. Est enim cuiusque artis finis id, cuius gratia eiusdem artis præceptiones obseruantur, & opere exequuntur: vt in medicina existit sanitas, in rei militaris disciplina, victoria. Finem enim artis censet non id, cui vniuersa opera artis adscribuntur, & in cuius vtilitatem, & commodum continuo cedunt. Nam is proculdubio in omnibus artibus homo est. Felicitas quippe, victoria, sanitas, & cæteri artium fines, ipsi homini ad vitam traducendam, comodo maximo & adiumento sunt. Sed id finem appellat: quod tandem obseruationibus, & propriæ artis exercitio acquiritur, & ad cuius consecutionem quæq; ipsius artis minima ordinantur. Sed ita est, quod huiusmodi finis propriæ artis operibus res acquisibilis est, & penitus agibilis: domus nempe ædificatoriæ artis præceptis, & opera efficitur: sicut medicinæ & artis militaris opera sanitas & victoria agitur, & cuiuscunque alterius habitus, & electionis finis. Quibus ita existentibus necessarium erit, supremæ artis finem (quem in superioribus felicitatem appellauimus) rem agibilem, humanaq; actione comparabilem esse: suprema siquidem ars & si dignitate, & fastu cæteris antecedit: ob id tamen rationem artis exuere minime est arbitrandum. Erit igitur eius finis, opera hominis agibilis, atque actione tractabilis, si vnus finis assignetur: & si plures ob eandem rationem omnes sub actionem cadent. Quare subdit Aristoteles, quod digrediendo, & per varias opiniones ab vna in aliam migrando, ad idem, quod in primo capite, principioq; ipso quærebatur, deuenit oratio. Ibi enim supremæ artis finem felicitatem esse censuit: atque propterea rem esse à nobis agibilem, & nunc post longam habitam disputationem in ipso principio adhuc sistit disputatio.

Quare magis enitendum, vt hoc ipsum declaremus. &c.

Posita prima conditione, qua felicitatem bonum agibile & operabile contra Platonem asseruit, alias duas aggreditur, quas formaliter ex Platone in Philebo vbi de felicitate hominis in hac vita disserit, desumpsit: quarum prima est: felicitatem

citatem finem quendam optimum, & perfectum omnino esse debere. Quam primò ex vnitatem ipsius felicitatis persuadere nititur, contra Platonem forsan, qui in prædicto dialogo in misto quodam ex sapientia & animi voluptate eam constituit: & alios etiam philosophos, qui ex pluribus in vnum æqualiter coeuntibus, felicitatem aggregabant, vt fuerunt Cyrenaici philosophi, Calliphon, Dinomachus, & Diodorus quidam: qui omnes ad felicem aliquem hominem asserendum, plura coniunxerunt, vt honestatem cum voluptate. & Carneades in super, qui in primis naturæ bonis, vt robore, valetudine, pulchritudine, & cæteris huiusmodi, ex quo felicitatem posuit. Hos igitur hoc loco, & similes tacite Aristoteles reprehendit, statuendo: licet ad reddendum hominem felicem plura bona complicantur: necessarium tamen est, felicitatem, quandam rem simplicem esse, quæ potissimum hominem habeat reddere felicem: ita vt in ea potissima felicitatis ratio spectetur, vsq; adeo vnitas (vt supra dicebamus) in omni re à natura intenditur. Quod etiam in decimo libro huius operis Aristoteles docet, vbi beatitudinem contemplatiuam in actibus sapientiæ potius & principalius, quàm in voluptate, quæ sapientiæ actus comitatur, consistere dicit. Ex quibus locis etiam ansam sumpserunt Theologi ad eam quæstionem disputandam ad eam celebrem, vtum beatitudo patriæ potius in Dei visione, quàm in eiusdem fruitione censeretur, & si ambæ res cælestem hominem beatum efficiant. His pro mente Aristotelis explicanda positis, suam sententiã ita sic probat. Licet ita sit, quod diuersarum artium diuersi fines existant, quorum actiones in vita frequenter contingant: talem tamen ordinem inter se seruant, vt inferiores semper in superiores, & altiores ordinentur, atque propter eos tanquam propter perfectiores, cæteri ab omnibus amentur, & expetantur. Est enim hoc ita natura comparatum, vt quælibet res suam perfectionem magno opere semper desideret: quare ad eam rem suapte natura continuo properat, à qua suam perfectionem posse accipere præsentit: vt in rebus naturalibus satis perspicuum est. Sed inferiorum artium fines, cum propter se non existant, ex se continuo deficientes sunt, & à superioribus quorum gratia

Quia vnitas perfectionem dicitur vnum est, quod potissimum beat.

funt, semper perfici & augeri habent: vt in diuitiis constat. Sunt enim œconomicae artis finis, sed vt instrumenta quædam, quibus homo politicus in ciuitate viuere, atq; optimè se gerere queat. Is enim finis est, propter quem tanta sollicitudine ceteri parantur: quare ad hunc semper referri debent. Item tibia, artis effectricis tiliarum finis postremus est: vt instrumenta tamen: quibus tibicen suauiter canat, melosq; appositum reddat. Ad hoc enim tanquam ad finem prædicta contendunt: propter quod etiam existunt. Est igitur manifestum ad superiores fines inferiores suapte natura ordinari, atque propter eos cõtinuò ab hominibus expeti. Nam cum appetitus ad perfectionem acquirendam motus quidam existat, in nulloq; inferiori fine cari inueniat, solum in ultimo, (à quo ceteri perficiuntur) habet quiescere: gratia igitur illius omnes alios sub appetitum cadere satis perspicuum est.

Quod si hoc ita est, plures fines perfectos & optimos minime existere posse manifestissimè cõstat. Perfectos quidem: quia cum omnium artium fines ad supremæ artis bonum ordinantur, idq; tantum vnum sit, quia vnus artis: solum huiusmodi bonum, & finis perfectus erit, cuius ceteri cõtinuò indigeant: optimos autem, quia inferiores semper homo propter superiores querit. Quare & si omnes fines ratione participant boni: is tamen, propter quem ceteri appetuntur, solus optimus erit, & præterea ex opposito cõtradictio sequeretur, nam si aliquid est optimum, cetera bonitate excedit: si autem par bonum habeat, id iam non excedit, quare cuncta excederet, simul & nõ excederet. Est igitur in ratione finium tantum vnus perfectus & optimus, quem si inueniamus, hunc felicitatem existimare conuenit: & si plures perfecti occurrerint, quem perfectissimum horum arbitrabitur. Est enim felicitas quid optimum & perfectissimum. Quare & necessariò vnum: ad vnitatem enim plura in quouis genere reducenda sunt: & ex ea iterum plura diducere scire oportet, vt perfectè rem aliquam probè tenere, & agnoscere quispiam iudicet.

Id autem, quod per se sectandum est. &c.

Secundo idem suadet partitione illa supposita bonorum per se,

se, & per aliud siue vtilium, quàm superiori capite contra Platonem agens constituit. Ratio autem est huiusmodi: bonum per se eò est præstantius eo, quod est propter aliud, quòd id quod est per se, ita appetitum inuitat & allecat, quòd dato ex ipso nullum aliud bonum nobis eueniret, quod appetitum posset mouere: adhuc ipsum propter se sectaremur: quod in eo bono quod est tantum vtile, minimè contingit. Si ergo ita eueniret, quòd inter bona per se aliquid ita excellens daretur, quod sic propter se semper appeteretur, quod nunquam propter aliud: huiusmodi sane bonum quid optimum, & perfectissimum esset, & quod longo interuallo cetera etiam bona per se, quæ propter aliud aliquando appetuntur: excedet. At tale bonum est id, quod felicitatem appellamus: ad nullum etenim aliud bonum ordinatur, & alia bona, quæ per se dicuntur, semper ad ipsum referuntur. Honorem namq; à prudèribus viris exhibitum, sapientiæ ac virtutis voluptatem, intelligentiam, & virtutem omnem moralem, siue intellectualè, per se ipsa expetimus, & per se bona sunt: quandoquidem licet ex ipsis nullum aliud bonum nobis contingeret, ex propria tamen ratione semper sectanda veniret. Sed hæc propter felicitatem appetimus: possidere siquidem hæc cupimus: vt per ea aptè ad felicitatem properemus. Existimamus enim conuenientissima hæc instrumenta esse, per quæ ad bonum vltimum & perfectissimum ciuiliis vitæ, (quod felicitatem nuncupamus) recta via gradiamur, ipsamq; aliquando consequamur. Ad felicitatem igitur ordinantur hæc, quæ magna bona, & per se censentur: felicitatem autem humanam nemo propter aliud expetit: est igitur inter humana bona, quæ hac vita cõtingunt, quid optimum & perfectissimum, quod probandum assumpsimus.